Trata-se o processo em epígrafe de Auto de Infração, cuja ciência se deu em 03/12/2007, para cobrança de IRPJ e tributos reflexos (CSLL, PIS/PASEP e COFINS) devidos no período compreendido entre 01/2002 a 12/2004 no valor, com multa, de R$ 28.890.406,99 (vinte e oito milhões, oitocentos e noventa mil, quatrocentos e seis reais e noventa e nove centavos).
A origem do crédito tributário é a seguinte:
Em fiscalização, constatou-se movimentação financeira incompatível com as receitas declaradas, motivo pelo qual foi a recorrente intimada diversas vezes para prestar esclarecimentos e comprovar a origem dos depósitos.

[...]

ordem de 92,51% (fls. 904).
Para os anos-calendário 2003 e 2004, em que não houve apresentação nem da DIPJ nem da DCTF, verifica-se que foi mantida à margem da tributação depósitos/créditos em instituições financeiras no montante expressivo de R$ 90.913.882,39 (noventa milhões, novecentos e treze mil, oitocentos e oitenta e dois reais e trinta e nove centavos) (fls 903).
Vale dizer que uma parte dessas receitas teve a origem posteriormente comprovada em operações mercantis da empresa, o que torna mais clarividente o intuito de sonegação, uma vez que não se trata de uma

[...]

Trata­se o processo em epígrafe de Auto de Infração, cuja ciência se deu em 
03/12/2007,  para  cobrança  de  IRPJ  e  tributos  reflexos  (CSLL,  PIS/PASEP  e  COFINS) 
devidos  no  período  compreendido  entre  01/2002  a  12/2004  no  valor,  com  multa,  de  R$ 
28.890.406,99  (vinte  e oito milhões,  oitocentos  e noventa mil, quatrocentos  e  seis  reais  e 
noventa e nove centavos). 

A origem do crédito tributário é a seguinte: 

Em fiscalização, constatou­se movimentação financeira incompatível com as 
receitas  declaradas,  motivo  pelo  qual  foi  a  recorrente  intimada  diversas  vezes  para  prestar

[...]

da ordem de 92,51% (fls. 904). 

Para os anos­calendário 2003 e 2004, em que não houve apresentação nem 
da DIPJ nem da DCTF, verifica­se que foi mantida à margem da tributação depósitos/créditos 
em  instituições  financeiras  no montante  expressivo  de R$  90.913.882,39  (noventa milhões, 
novecentos e treze mil, oitocentos e oitenta e dois reais e trinta e nove centavos) (fls 903). 

Vale  dizer  que  uma  parte  dessas  receitas  teve  a  origem  posteriormente 
comprovada  em  operações mercantis  da  empresa,  o  que  torna mais  clarividente  o  intuito  de 
sonegação,  uma  vez  que  não  se  trata  de  uma  divergência  interpretativa,  de  alguma  celeuma